一、选择题（每小题3分，共45分。在每小题给出的四个选项中，只有一个是正确的，请在答题卡上作答，用铅笔在你认为正确的答案上涂上横线）

1.下列环境中不能传播声音的是（   ）

A.月球上      B.海水中      C.钢管中 　  D.大气中
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2.如图1所示，标出了制成铅笔的几种材料，通常条件下都属于绝缘体的是（   ）
A.木材、金属            B.石墨、金属     

C.木材、橡皮            D.石墨、橡皮

3.下列现象属于凝固的是（   ）
A.冬季的黄河冰封了

B.夏季水稻田干旱得开裂了

C.小草上凝结了露水

D.打到云层的干冰变成了二氧化碳气体

4.炒菜时，碘盐不宜与油同时加热.这是因为碘在高温下很容易（   ）
A.熔化          B.汽化          C.升华          D.凝华

5.白天，我们能从不同方向看到桌子、书等物体，这是因为（   ）
A.这些物体都是发光的                   B.眼睛发出的光射到这些物体上

C.射到这些物体上的光发生了漫反射       D.射到这些物体上的光发生了镜面反射

6.关于紫外线，下列说法中正确的是（   ）    
A.紫外线属于可见光            B.紫外线不具有光能

C.人体不能照射紫外线          D.医院常用紫外线照射的方法来灭菌消毒

7.下列说法正确的是（   ）
A.“色光三原色”与“颜料三原色”的三原色是相同的三种颜色

B.彩虹是太阳光在传播时被空气中水滴反射而产生的

C.太阳光中只含有三种颜色的色光

D.电视机画面上丰富的色彩是由三原色光混合而成

[image: image6]8.在探究凸透镜成像规律的实验中，当烛焰、凸透镜、光屏处于如图2所示的位置时，恰能在光屏上得到一个清晰、缩小的像。利用这种成像规律可以制成（   ）
A.潜望镜         B.照相机

C.幻灯机         D.放大镜

9.医生在诊病时使用的听诊器（   ）
A.能使心脏振动的振幅增加，响度增大    B.能改变心跳的频率，使声音变调

C.能改变心跳的音色，使声音好听些      D.能减小声音传播过程中的能量损耗

10.当你在竖直的平面镜前用右手写字，且正向右移动笔时，你看到镜中的像感觉他正在（   ）
A.用左手写字，笔往左移动        B.用右手写字，笔往右移动

C.用左手写字，笔往右移动        D.用右手写字，笔往左移动
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11.人的眼睛像一架神奇的照相机.对于近视眼患者而言，远处物体经晶状体折射所成像的位置以及相应的矫正方式是（   ）
A.像落在视网膜的前方，需配戴凸透镜矫正

B.像落在视网膜的前方，需配戴凹透镜矫正

C.像落在视网膜的后方，需配戴凸透镜矫正                        图3

D.像落在视网膜的后方，需配戴凹透镜矫正

12.如图3所示，只要使灯泡L2发光，必须闭合的开关是（   ）
A.S2　　　　　　B.S2、S3　
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C.S1、S3　　　　D.S1、S2、S3　　　　     

13.如图4所示，8个相同的水瓶中灌入不同高度的水，敲击它们，可以发出“1、2、3、4、5、6、7、
[image: image20.png]


”的声音来。这些声音产生的原因和决定音调的因素分别是（   ）                                         图4

A.水振动；水的高度

B.水振动；瓶内空气柱的高度

C.瓶内空气振动；水的高度

D.瓶内空气振动；瓶内空气柱的高度 
[image: image9.jpg]


14.物理老师在实验室用某种方法在长方形玻璃缸内配制了一些白糖水。两天后，同学们来到实验室上课，一位同学用激光笔从玻璃缸的外侧将光线斜向上射入白糖水，发现了一个奇特的现象：白糖水中的光路不是直线，而是一条向下弯曲的曲线，如图5所示。对这个现象的解释，你认为是（   ）               图5

A.玻璃缸的折射作用                       B.白糖水的密度不是均匀的

C.激光笔发出的光线不是平行光             D.激光笔发出的各种颜色的光发生了色散

15.在探究凸透镜成像规律实验中，当烛焰位于距离凸透镜一倍焦距内时，人眼观察到烛焰成像的情形是图6中的（   ）
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图6

二、填空题（每小题4分，共16分）

16.减弱噪声的方法有很多种，可以在声源处、传播过程中、接收处减弱噪声。请在下列横线上填上减弱噪声的措施：

“掩耳盗铃”是在______________________减弱噪声；摩托车加上消音器是在________________减弱噪声；把门窗关上，是在____________________减弱噪声；城区禁止机动车鸣喇叭，是在____________________减弱噪声。

17.使用温度计时，首先要观察它的量程和认清它的　　　  　　。小强在用温度计测量烧杯中液体温度时读取了四次数据，每次读数时温度计的位置如图7甲所示，其中正确的是　　　　　  。图乙、丙分别是测冰和水时的温度计示数，那么冰的温度是  　　　℃，水的温度是_________℃。
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图7

18.天文爱好者可以使用望远镜观察远处的物体，当被观察物体在物镜的两倍焦距以外时，物体成一个__________（选填“放大”或“缩小”）的__________像（选填“实”或“虚”），这个像位于目镜的一倍焦距以内，物体通过目镜成一个__________的__________像，观察者就能看清楚远处的物体，这就是望远镜的原理。

19.某手电筒闭合开关后不发光，请写出灯泡不亮的两种可能原因.

（1）在电路某处可能发生的情景是：____________________________________________；
（2）在电源处可能发生的情景是：____________________________________________.

[image: image12.bmp]三、作图题（20、21题每题3分，22题6分，共12分）

20.（1）水中有一盏灯，它发出的光在进入空气时发生了折射.请在图8甲中大致画出其中一束光线AO的折射光线。

（2）根据光线通过透镜前后的方向，在图8乙虚线框中画出适当的透镜。

21.有一种液面微变监视器，基本结构原理如图9所示，光束发射器始终以一定角度向被监视的液面发射一束细光；光束经液面反射，其反射光被水平放置的平面光电转换接收器接收，再通过显示器显示出来。开始时，光束经液面反射，其反射光在S1点被光电转换接收器接收。若被监视的液面上升至AB处，请作出其反射光到达光电转换接收器的光点S2。


[image: image3]
图9

22.（6分）用笔画线表示导线，完成图10甲中的电路连线。要求：灯泡L1与 L2并联；用电流表测L1中的电流。然后在图乙方框内画出它所对应的电路图。

[image: image13.png]


[image: image4.jpg]


图 10　　　　　　　　　乙

四、问答题（5分）

23.如图11是大自然中水循环现象的示意图。 江、河、湖、海以及大地表层中的水不断蒸发变成水蒸气。当含有很多水蒸气的空气升入高空时，水蒸气的温度降低凝成小水滴或凝成小冰晶，这就是云。 在一定条件下，云中的小水滴和小冰晶越来越大，就会下落。在下落过程中，小冰晶又变成小水滴，与原来的水滴一起落到地面，这就形成了雨。
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图 11

（1）请在括号内写出相应引文涉及到的物态变化名称：“水蒸气的温度降低凝成小水滴 （________________）或凝成小冰晶”（_______________）、“小冰晶又变成小水滴”（_______________）

（2）上面涉及到的三种物态变化中，属于吸热的是：__________________；

（3）我国属于缺水国家，节约用水应从我做起，请你写出日常生活中的一项节水措施。

答：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
五、实验探究题（共3小题，第24小题6分，第25小题6分，第26小题10分，计22分.）

24.某物理学习小组，选择如图12甲所示的四个透镜进行探究实验（其中A、B和C、D是两组形状相同的凸透镜，它们分别用玻璃、塑料和水晶制作而成）：
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                               图12

（1）为了探究“凸透镜的焦距大小与透镜球形表面弯曲程度的关系”，小组同学应选择图甲中的哪两个凸透镜做实验?答：　　　　　　（选填字母序号）；器材确定后，接着小组同学让一束与主光轴平行的光，分别经过两凸透镜后会聚于焦点处，如图12乙的E、F所示。比较两次实验的现象，可以得到的结论是：凸透镜表面越凸，凸透镜的焦距越　　　；

（2）如果选择A、B两个透镜，他们还可以探究“凸透镜的焦距大小与　  　　的关系”。

25.初二1班第9小组的同学们在做“探究水的沸腾”实验时，对水加热了很长时间后水才达到90℃以上，发现问题并改进后继续加热至沸腾；他们记录的数据如下表所示：

	时间/min
	…
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	水温/℃
	…
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	97
	97
	97


（1）从数据上看，本次实验中水沸腾时的温度为__________℃；

（2）请你根据记录数据，在坐标中画出水的温度和时间关系的曲线；
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（3）实验中发现，水从开始加热到达到90℃的这段时间过长，造成这种现象的原因可能是：                                      　                。（给出一种原因即可）

26.某学校的同学们在探究“并联电路中干路电流与支路电流有什么关系”。

（1）小丽同学进行探究实验的电路如图13甲所示，请你用笔画线表示导线，在图13乙中连接测量A点电流时的实物电路图。
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甲           图13                            乙            

（2）小明所在小组的同学选用了一个“2.5V 0.3A”和一个“3.8V 0.3A”的小灯泡，按电路图连接后做了两次实验，得到的数据如表一所示。

 （表一）
	
	  A点的电流IA／A
	  B点的电流IB／A
	  C点的电流IC／A

	第一次测量
	0.48
	    0.26
	    0.22

	第二次测量
	0.40
	    0.22
	    0.18


分析表一数据，你能得出什么结论？

答：                        　　　　　　　　　　　　　　  
（3）小红所在小组的同学选用了两个“2.5V　 0.3A”的小灯泡，按电路图（图13甲）连接后做了两次实验，第一次的电流表读数如图14所示，请将数据记录在表二相应位置。
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（表二） 

	
	A点的电流 IA／A
	B点的电流IB／A
	  C点的电流IC／A

	第一次测量
	
	
	

	第二次测量
	    0.52
	    0.26
	    0.26


在对数据进行分析和论证时，小红认为该实验应有如下结论：①并联电路中各支路电流都相等；②干路电流与支路电流的关系为I干路＝n I支路。（n为支路条数）

你同意小红的结论吗？你如何评价小红的观点?

答：                                                                            
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